农业农村部文件

农种发〔2022〕8 号

农业农村部关于成立第四届

国家畜禽遗传资源委员会的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧、畜牧兽医)厅(局、委),新疆

生产建设兵团农业农村局,有关单位:

根据《中华人民共和国畜牧法》 《国家畜禽遗传资源委员会职

责及组成人员产生办法(2019 年修订)》相关规定,第三届国家畜

禽遗传资源委员会(以下简称“委员会”)任期已满。 为保障委员

会工作顺利开展,在广泛征求意见基础上,我部决定成立第四届国

家畜禽遗传资源委员会,负责畜禽遗传资源的鉴定、评估和畜禽新

品种、配套系的审定,承担畜禽遗传资源保护和利用规划论证及有

—1—

关畜禽遗传资源保护的咨询工作。 委员会办公室设在全国畜牧总

站,负责委员会的日常工作。

现将委员会及专业委员会、顾问委员会组成人员名单予以印

发。 请各单位继续加强对委员会的支持,各位委员要履职尽责,共

同为我国种业振兴和农业强国建设作出新的更大的贡献。

附件:第四届国家畜禽遗传资源委员会组成人员名单

农业农村部

2022 年 12 月 26 日

—2—

附件

第四届国家畜禽遗传资源委员会

组成人员名单

一、第四届国家畜禽遗传资源委员会

主　 任:黄路生　 中国科学院院士、江西农业大学教授

副主任:孙好勤　 农业农村部种业管理司一级巡视员

辛国昌　 农业农村部畜牧兽医局副局长

时建忠　 全国畜牧总站党委书记、副站长

侯水生　 中国工程院院士、中国农业科学院北京畜牧

兽医研究所研究员

杨　 宁　 中国农业大学教授

成　 员:刘剑锋　 中国农业大学教授

李俊雅　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

郑文新　 新疆畜牧科学院研究员

舒鼎铭　 广东省农业科学院动物科学研究所研究员

卢立志　 浙江省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

吴信生　 扬州大学教授

彭文君　 中国农业科学院蜜蜂研究所研究员

代方银　 西南大学教授

—3—

王立贤　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

赵书红　 华中农业大学教授

王雅春　 中国农业大学教授

刘永斌　 内蒙古大学研究员

赵桂苹　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

张　 浩　 中国农业大学教授

李慧芳　 江苏省家禽科学研究所研究员

侯卓成　 中国农业大学教授

李光玉　 青岛农业大学教授

曾志将　 江西农业大学教授

李木旺　 中国农业科学院蚕业研究所研究员

王　 健　 农业农村部畜牧兽医局畜牧处处长

吴凯锋　 农业农村部种业管理司畜禽种业处处长

陶伟国　 农业农村部种业管理司品种管理处处长

于福清　 全国畜牧总站畜禽资源处处长

办公室主任(兼):时建忠

副 主 任:王　 健、吴凯锋、陶伟国、于福清

二、第四届国家畜禽遗传资源委员会专业委员会

(一)猪专业委员会

组　 长:刘剑锋　 中国农业大学教授

副组长:王立贤　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

—4—

赵书红　 华中农业大学教授

成　 员:(以姓氏笔画为序)

方美英　 中国农业大学教授

王起山　 浙江大学教授

王金勇　 重庆市畜牧科学院研究员

刘小红　 中山大学研究员

朱　 砺　 四川农业大学教授

李步高　 山西农业大学教授

李加琪　 华南农业大学教授

李新建　 海南省农业科学院畜牧兽医研究所教授

沈　 伟　 青岛农业大学教授

吴珍芳　 温氏食品集团股份有限公司教授

赵建国　 中国科学院动物研究所研究员

黄瑞华　 南京农业大学教授

梅书棋　 湖北省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

殷宗俊　 安徽农业大学教授

彭英林　 湖南省畜牧兽医研究所研究员

雷明刚　 华中农业大学教授

(二)牛专业委员会

组　 长:李俊雅　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

副组长:王雅春　 中国农业大学教授

—5—

成　 员:(以姓氏笔画为序)

马　 毅　 天津市农业科学院畜牧兽医研究所研究员

刘庆友　 佛山科学技术学院教授

吕文发　 吉林农业大学教授

汪聪勇　 河南省鼎元种牛育种有限公司正高级畜牧师

吴　 健　 吉林省农业科学院研究员

张　 毅　 中国农业大学教授

罗晓林　 四川省草原科学研究院研究员

尚江华　 广西壮族自治区水牛研究所研究员

梁春年　 中国农业科学院兰州畜牧与兽药研究所研究员

麻　 柱　 北京首农畜牧发展有限公司正高级畜牧师

雷初朝　 西北农林科技大学教授

(三)羊专业委员会

组　 长:郑文新　 新疆畜牧科学院研究员

副组长:刘永斌　 内蒙古大学研究员

成　 员:(以姓氏笔画为序)

乐祥鹏　 兰州大学教授

史怀平　 西北农林科技大学教授

刘国世　 中国农业大学教授

刘文忠　 山西农业大学教授

刘建斌　 中国农业科学院兰州畜牧与兽药研究所研究员

—6—

孙　 伟　 扬州大学教授

张　 莉　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

张燕军　 内蒙古农业大学教授

张红平　 四川农业大学教授

赵金山　 青岛农业大学教授

蒋　 琳　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

(四)马驴驼专业委员会

组　 长:于福清　 全国畜牧总站农业技术推广研究员

委　 员:(以姓氏笔画为序)

王　 勤　 中国农业大学教授

吉日木图　 内蒙古农业大学教授

刘桂芹　 聊城大学教授

肖海霞　 新疆畜牧科学院畜牧研究所农业技术推广

研究员

谭小海　 新疆维吾尔自治区畜牧总站农业技术推广

研究员

(五)家禽 I 专业委员会

组　 长:舒鼎铭　 广东省农业科学院动物科学研究所研究员

副组长:赵桂苹　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

张　 浩　 中国农业大学教授

成　 员:(以姓氏笔画为序)

—7—

田亚东　 河南农业大学教授

李　 华　 佛山科学技术学院教授

束婧婷　 江苏省家禽科学研究所研究员

吴桂琴　 北京市华都峪口禽业有限责任公司正高级

畜牧师

杨秀荣　 广西大学教授

姜润深　 安徽农业大学教授

聂庆华　 华南农业大学教授

曹顶国　 山东省农业科学院家禽研究所研究员

常国斌　 扬州大学教授

韩　 威　 江苏省家禽科学研究所研究员

(六)家禽 II 专业委员会

组　 长:卢立志　 浙江省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

副组长:李慧芳　 江苏省家禽科学研究所研究员

侯卓成　 中国农业大学教授

成　 员:(以姓氏笔画为序)

卜　 柱　 江苏省家禽科学研究所研究员

王启贵　 重庆市畜牧科学院教授

王　 健　 江苏农牧科技职业学院教授

皮劲松　 湖北省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

江宵兵　 福建省畜牧总站农业技术推广研究员

—8—

何大乾　 上海市农业科学院研究员

李　 亮　 四川农业大学教授

周正奎　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

钱运国　 武汉市农业科学院农业技术推广研究员

徐　 琪　 扬州大学教授

(七)兔和特种家畜专业委员会

组　 长:吴信生　 扬州大学教授

副组长:李光玉　 青岛农业大学教授

成　 员:(以姓氏笔画为序)

王桂武　 中国农业科学院特产研究所研究员

刘汉中　 四川省草原科学研究院研究员

任二军　 石家庄市农林科学研究院研究员

高庆华　 塔里木大学教授

徐　 超　 中国农业科学院特产研究所研究员

赵辉玲　 安徽省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

潘雨来　 江苏省畜牧总站农业技术推广研究员

樊新忠　 山东农业大学教授

(八)蜂专业委员会

组　 长:彭文君　 中国农业科学院蜜蜂研究所研究员

副组长:曾志将　 江西农业大学教授

委　 员:(以姓氏笔画为序)

—9—

牛庆生　 吉林省养蜂科学研究所研究员

吉　 挺　 扬州大学研究员

苏松坤　 福建农林大学研究员

周　 欣　 中国农业大学教授

胥保华　 山东农业大学教授

(九)蚕专业委员会

组　 长:代方银　 西南大学教授

副组长:李木旺　 中国农业科学院蚕业研究所研究员

成　 员:(以姓氏笔画为序)

王永强　 浙江省农业科学院蚕桑与茶叶研究所研究员

艾均文　 湖南省蚕桑科学研究所研究员

孙京臣　 华南农业大学教授

李喜升　 辽宁省蚕业科学研究所研究员

张友洪　 四川省农业科学院蚕业研究所研究员

周卫阳　 江苏省蚕种所农业技术广研究员

黄红燕　 广西壮族自治区蚕业技术推广站农业技术

推广研究员

阎跟东　 山东广通蚕种有限公司农业技术推广研究员

董占鹏　 云南省农业科学院蚕桑蜜蜂研究所研究员

三、第四届国家畜禽遗传资源委员会顾问委员会

主　 任:吴常信　 中国科学院院士　 中国农业大学教授

—01—

副主任:王宗礼　 全国畜牧总站站长　 二级研究员

成　 员:(以姓氏笔画为序)

马月辉　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

王继文　 四川农业大学教授

文　 杰　 中国农业科学院北京畜牧兽医研究所研究员

石　 巍　 中国农业科学院蜜蜂研究所研究员

石国庆　 新疆农垦科学院畜牧兽医研究所研究员

田可川　 山东省农业科学院畜牧兽医研究所研究员

刘长春　 全国畜牧总站研究员

芒　 来　 内蒙古农业大学教授

朱满兴　 江苏省畜牧总站研究员

陈国宏　 扬州大学教授

陈瑶生　 中山大学教授

陈益填　 广东科贸职业学院研究员

李发弟　 兰州大学教授

沈兴家　 中国农业科学院蚕业研究所研究员

张细权　 华南农业大学教授

邹建敏　 江苏省家禽科学研究所研究员

罗　 军　 西北农林科技大学教授

杨公社　 西北农林科技大学教授

杨红杰　 全国畜牧总站研究员

—11—

姚新奎　 新疆农业大学教授

昝林森　 西北农林科技大学教授

鲁　 成　 西南大学教授

阎　 萍　 中国农业科学院兰州畜牧与兽药研究所研究员

潘玉春　 浙江大学教授

薛运波　 吉林省养蜂科学研究所研究员

魏海军　 中国农业科学院特产研究所研究员

　 农业农村部办公厅 2023 年 1 月 3 日印发

—21—